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ÚVOD

Přes všechny výhody naší vyspělé civilizace existuje celá řádka negativ,

které sebou přináší pokrok. Tyto negativa ovlivňují nejen přírodu, ale stejnou měrou

dopadají i na lidský organismus. Celkový úbytek fyzické aktivity spojený

s všudypřítomným sedavým způsobem života se projevuje v chodu západní civilizace stále

častěji a větší měrou. Zdravotní stav lidí, tak koresponduje se současným stavem naší

společnosti a civilizace.

Tělo by se v nadneseném významu dalo popsat jako sofistikovaný nástroj vůle

sloužící k pohybu. A podle této definice by s ním mělo být i zacházeno. Namísto toho tělo,

často vědomě a nuceně, přetěžujeme dlouhodobými jednolitými pozicemi a vystavujeme

ho tak zátěži, na kterou není stavěno. Žádné tělo není sto se přímo vzepřít rozkazům mysli,

ale nepřímo je schopno upozorňovat na jejich nepříznivý vliv. Výsledky tohoto počínání

jsou rozličné, k nejběžnějším patří bolesti zad a vertebrogenní poruchy.

Téma využití McKenzie terapie u léčby vertebrogenních poruch jsem si vybral

pro její značný potenciál, který zůstává v řadě zemí včetně České Republiky ne zcela

využit. Hlavně její odlišný náhled k problematice léčby bolestivých stavů páteře, lišící se

od běžných diagnostických a léčebných postupů, přináší nový impulz k řešení dané otázky

a patří tak k velkým příspěvkům této metody. U léčby vertebrogenních poruch neexistuje

všeobecný postup léčby, jelikož u každého jednotlivce se na vzniku potíží podílí rozličné

faktory v různém poměru. Znalost více pohledů na pochopení a určení problému je zcela

zásadní v poskytnutí adekvátní a úspěšné terapie.

Dalším rozhodujícím aspektem mé volby byla a zůstává aktuálnost a naléhavost

problému vertebrogenních onemocnění, jež se jako epidemie šíří napříč téměř všemi

věkovými skupinami. Pomocí této práce, bych si rád chtěl rozšířit vědomosti týkající se,

z mého pohledu zajímavé, McKenzie terapie a způsobu jejího využití v praxi. McKenzie

metoda logicky pacientovi ozřejmuje vznik jeho obtíží a poskytuje mu edukaci

v preventivních opatřeních a správném provádění běžných denních aktivit. Následná

terapie dle McKenzie dává pacientovi návod, kterak působit na intenzitu bolesti a jak

případně zvládnout objevení jejích recidivit. Svojí jednoduchostí někdy až překvapuje

a její výsledky jsou hnacím motorem stimulující pacientovo snažení a spolupráci

s terapeutem. Mezi zásadní principy léčby patří aktivní zapojení pacienta do průběhu
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terapie. Pacient už není pouze pasivním příjemcem terapeutických postupů, ale stává se

hlavním hybatelem změn poruch, které předtím vědomě či nevědomě vytvořil.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Páteř

Lidská páteř (columna vertebralis) se skládá z 33 - 34 obratlů a 23 meziobratlových

destiček. Páteř je složena ze 7 krčních obratlů (vertebrae cervicales), 12 hrudních

(vertebrae thoracices), 5 bederních (vertebrae lumbales), 5 křížových, které druhotně

utvářejí křížovou kost (os sacrum) a 4 - 5 obratlů kostrčních, tvořících kost kostrční

(os coccygeum). (Čihák, 2011; Dylevský, 2006)

1.2 Meziobratlové destičky

Meziobratlové destičky (disci intervertebrales) jsou chrupavčité útvary, nacházející

se mezi obratlovými těly. Na plochách sousedících s těly obratlů, se vyskytuje vrstva

hyalinní chrupavky. Anulus fibrosus je lamerálně uspořádaný vazivový prstenec tvořený

z kolagenních vláken. Vlákna v každé lamele probíhají pod určitým úhlem a vytvářejí tak

složitou a odolnou strukturu. Uvnitř destičky se nachází huspeninové jádro

(nucleus pulposus) diskovitého až kulovitého tvaru. Destiček je 23, první se nalézá mezi

C2 a C3 a poslední leží mezi L5 a S1. tvarem přesně kopírují terminální plochy těl obratlů

a jejich výška se zvyšuje kraniokaudálně. Svou výškou se navíc podílejí na celkové délce

páteře z 20 – 25 %. (Čihák, 2011; Dylevský, 2009)

1.3 Meziobratlové klouby

Meziobratlové klouby (articulationes intervertebrales) jsou synoviální klouby,

které vytvářejí spojení mezi sousedními kloubními výběžky krčních, hrudních a bederních

obratlů. V celé délce páteře mají kloubní plochy rozmanitý sklon i tvar, který determinuje

druh i rozsah pohybů. Kloubní pouzdra (capsulae articulares) jsou volná, nejvíce v krční

a bederní páteři a naopak nejméně volná v hrudním úseku. V synoviálních membránách

se vytvářejí meniskoidy, které pomáhají vyrovnat rozdílně zakřivené kloubní plochy

a udržet šíři kapilární štěrbiny. Součet jednotlivých malých pohybů v meziobratlových

kloubech dává vzniknout celkové pohyblivosti dílčím úsekům páteře. (Čihák, 2011;

Doubková, 2011; Dylevský, 2009)

14

2 KINEZIOLOGIE

2.1 Funkce páteře

Páteř má tři základní funkce:

 Nosnou - umožňuje vzpřímené držení těla

 Pohybovou - podílí se na pohybu těla

 Ochranou - chrání míchu a nervové kořeny

Pro správnou funkci páteře je zcela nutná perfektní souhra všech složek,

které se spolupodílejí na vytváření pohybu. Vykonávání výše zmíněných úloh probíhá

za neustálé interference, která odráží stav jedné funkce na všechny ostatní. To se vztahuje

i na poruchy, kdy porucha jedné funkce je schopna způsobit poruchu funkcí zbylých.

(Rychlíková, 2008)

2.2 Tvar a zakřivení páteře

Charakteristické zakřivení páteře vzniká střídáním lordóz a kyfóz. Lordóza

je obloukovité zakřivení páteře, jehož konvexita směřuje ventrálně. Na páteři rozlišujeme

krční lordózu s vrcholem v C4 - C5 a bederní lordózu s vrcholem v L3 - L4. Kyfóza

je zakřivení s konvexitou vytočenou směrem dorsálním. Rozlišujeme hrudní kyfózu

s vrcholem v oblasti Th6 - Th7 a kyfotické zakřivení křížové kosti začínající

od promontoria, úhlovitého zalomení v úseku L5 a S1. Zakřivení páteře, dávající páteři

pružnost a pevnost, vzniká jako odpověď na vzpřímené držení těla, s podílem tíhy útrob

a tahem svalů. Skolióza je vybočení páteře v rovině frontální. Fyziologická skolióza je

mírné kompenzační vybočení v úseku Th3 - Th5. U Většiny případů je její konvexita

na pravé straně. (Čihák, 2011; Doubková, 2011; Dylevský, 2009)

2.3 Pohyblivost páteře

Celková pohyblivost páteře vzniká jako součet pohybů

v jednotlivých meziobratlových kloubech a míry stlačitelností, potažmo výšky

meziobratlových destiček. Rozsah je ovlivněn mimo jiné tvarem a konfigurací obratlových

trnů, tvarem meziobratlových skloubení a kvalitou meziobratlového vaziva a svalstva.
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Přes rozdílnou pohyblivost jednotlivých úseků páteře je její celkový rozsah pohybu páteře

značný. Směr pohybu je vymezen sklonem kloubních plošek. (Doubková, 2011; Dylevský,

2009)

Celkový rozsah pohybu do předklonu (anteflexe) je 135°. Při anteflexi dochází

k přiblížení předních částí těl obratlů, zadní části těl se s trnovými výběžky oddalují

a nucleus pulposus se posouvá dorsálně. Zvyšuje se tlak působící na zadní plochu

meziobratlové destičky. Současně se napíná lig. longitudiale post. a ligg. flava. Maximální

pohyb do záklonu (retroflexe) je v rozsahu 105°. Při retroflexi dochází k oddálení přední

části obratlových těl a přiblížení části zadní spojené s přiblížením, případně až kontaktem

trnových výběžků. Narůstá tlak na přední plochu meziobratlové ploténky se současným

posunem jádra ventrálně a napnutím lig. longitudiale ant. Úklon (lateroflexe), měřený

v úseku záhlaví - sacrum, se děje v rozsahu kolem 70°. Na straně úklonu dochází

k přiblížení kloubních plošek a na straně opačné k oddálení. Strana úklonu imituje

retroflexi a kontralaterální strana napodobuje anteflexi. Rychlý kontakt kloubních plošek


[…]


trpících chronickými LBP. Centralizace byla v této studií přítomna v 47 % případů.

Je vhodné zmínit, že všichni zúčastnění byli v oné práci navíc i v pracovní neschopnosti

nebo nezaměstnaní, což se podle mě mohlo na výsledcích studie znatelně projevit.

Nezaměstnanost je, pro většinu populace, sama o sobě stresujícím faktorem, navíc

v kombinaci s dlouhodobými zdravotními obtížemi je schopna velmi ovlivnit psychický

stav člověka.
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H3: Předpokládám, že použití McKenzie terapie povede ke snížení bolesti

Tato hypotéza se také potvrdila. Ukázalo se, že u všech zúčastněných došlo

k poklesu intenzity bolesti. Stalo se tomu díky správně voleným terapiím a přidruženým

režimovým opatřením, která pacienty vedla, i do budoucna, ke snížení rizika prohloubení

obtíží.

H4: Předpokládám, že většina vyšetřených diagnostikou dle McKenzie bude udávat směr

pohybu, který vyvolá úlevu a sníží příznaky, jako pohyb do extenze.

Hypotéza se potvrdila. Z výsledků vyplývá převaha pohybu do extenze jako pohybu

vyvolávající snížení příznaků. Pohyb do extenze vedl k poklesu příznaků u 9 z 12 pacientů.

Převaha extenčních principů léčby je dána anatomií i samotným mechanismem vzniku

obtíží, při němž bývá nejčastěji poškozena posteriorní či posterolaterální část disku.

A právě za pohyb opačný směru vyvolávajícímu bolesti je nejběžněji shledán pohyb

do extenze. S tím se shoduje i práce Longa a jeho kolegů (2004), v níž popisují u 82 %

ze všech klasifikovaných derangement syndromů směrovou preferenci do extenze.

H5: Předpokládám, že McKenzie terapie je hlavně využívána u pacientů léčících se

ambulantně.

Hypotéza se ukázala jako pravdivá. Převaha ambulantně léčených pacientů je dána

už samotnou koncepcí metody McKenzie. Ale i léčba během hospitalizace přináší jisté

výhody: častější kontakt s terapeutem, menší šance nepříznivého vlivu rizikových faktorů,

delší čas na návyk preventivních opatření a podobně. Terapeut také může v případě

zhoršení stavu nebo jakýkoliv náhlých změn rychleji reagovat a předejít tak dalším

neblahým konsekvencím. Avšak zjištěným faktem zůstává, že drtivá většina, to je 70 %

terapeutů využívá McKenzie terapii jen v ambulantní léčbě a 9 % terapeutů pouze

při hospitalizaci. Zbylých 21 % používá MDT u obou forem léčby.

H6: Předpokládám, že vertebrogenní poruchy budou převládat u lidí se sedavým

zaměstnáním.

Hypotézu nelze potvrdit. U zkoumaného vzorku mírně převládá jiný typ zaměstnání

způsobující poruchu než sedavý. Nepodařilo se potvrdit, že sedavý typ zaměstnání

převahuje nad jinými formami trávení pracovního času v poměru výskytu vertebrogenních

poruch. Člověk je široké škále rizikových faktorů a situací vzniku obtíží zad vystavován
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téměř neustále a velmi často až jejich kombinace ve „správném“ složení vede k projevení

se problému. I přesto však zůstává pravdou, že se časté a pravidelné trávení velké části dne

ve špatném sedu negativně podepisuje na stavu pohybového aparátu jedince. Nesprávný

sed patří, jakožto statická pozice s anteverzí trupu k hlavním rizikovým faktorům vzniku

bolestivých stavů páteře a zad.

H7: Předpokládám, že velký podíl vertebrogenních poruch je způsoben psychickou

nadstavbou.

Hypotéza se též potvrdila. Podíl vertebrogenních poruch způsobených psychickou

nadstavbou byl u zkoumaného souboru nadpoloviční. Tento stav svědčí o tom, že správné

fungování lidského těla je podmíněno řadou komplikovaných vztahů, které bohužel nejsou,

snad proto, že nemohou být uchopeny či rozřezány, oficiálním proudem vědy

(potažmo medicíny) podporovány. Dle mého názoru by bylo třeba, aby západní medicína

překročila své ego a více naslouchala naukám, které mají tisícileté zkušenosti. Zatím se tak

děje u jednotlivců, kteří s různými úspěchy popularizují alternativní pohledy na věc.

Myslím si, že větší znalost například psychosomatiky, by velmi přispěla ke zlepšení zdraví

valné části lidské populace.
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ZÁVĚR

Cíl práce byl splněn. Pečlivě jsem sepsal načerpané poznatky o vertebrogenních

poruchách z rozličných zdrojů a práce dále ukázala, že pro pacienty, kteří jsou vhodní

podstoupit léčbu McKenzie metodou, je tato terapie úspěšná a vhodná. McKenzie metoda

se prokázala jako schopná a úspěšná možnost terapie u vertebrogenních poruch.

Dotazníkové šetření, provedené napříč republikou, ačkoliv nebylo hlavní náplní praktické

části práce, přineslo zajímavé informace a zpestření. Je velmi dobře, že existují

mechanismy, kterými lze obnovit ztracené a omezené funkce pohybového aparátu,

ale hlavní snaha by měla být kladena o krok dříve. Do prevence, která by měla pomoci

snížit výskyt bolestivých stavů a poruch. Proto si myslím, že by bylo vhodné již od raných

školních let děti vzdělávat v ergonomii práce a klást důraz na jejich všeobecný rozvoj těla

i mysli. Jedna věc je však preventivní opatření znát a druhá je dodržovat. V tom by právě

měla pomoci ona soustavnost a zažitost poznatků od mládí. Tato problematika je však

záležitostí celospolečenskou a jen čas ukáže, jestli s ní sebevětší počet nemocných dokáže

něco udělat.
