Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Gemrová
Autor práce: Marek Pytlík
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití metody McKenzie u vertebrogenních poruch
Akademický rok: **2013/ 2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, vzhledem k neustále narůstajícímu počtu pacientů, kteří trpí vertebrogenními obtížemi. Většina těchto pacientů pasivně přijímá léčebné metody a jejich snaha o zmírnění obtíží je minimální. Metoda McKenzie nutí pacienty samostatně a aktivně pracovat se svým tělem a tím zmírňovat bolest. Autor práce velmi dobře pochopil zadání bakalářské práce. Velmi aktivně spolupracoval s pacienty, podrobně jim vysvětlil princip a přínos metody McKenzie pro jejich momentální stav, tak i pro jejich budoucí možnosti ovlivnění případných obtíží. Velmi podrobně provedl vyšetření pacientů, na základě výsledků určil typ syndromu, vysvětlil pacientům, jak by měli cvičit. S pacienty spolupracoval po celou dobu jejich hospitalizace, kontroloval provádění cviků a měnil jejich intenzitu vzhledem ke stavu pacienta. Vše doplnil ošetřením změn měkkých tkání. Všechny pacienty informoval o možnostech ergonomie, zásadách školy zad a preventivních opatřeních. Kazuistiky jsou velmi podrobně a přehledně zpracovány. Data jsou zpracována v tabulkách a grafech. Příloha obsahuje fotografie z průběhu terapií, autoterapeutických procedur, vzor dotazníku a výsledky šetření.

Jazyková stránka práce je velmi dobrá, analýza a interpretace výsledků odpovídá zadání práce, formální a grafické zpracování je velmi kvalitní.

Spolupráce s vedoucí práce byla příkladná, stejně tak spolupráce se všemi pacienty.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 6.5.2014

Podpis: